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Wprowadzenie

Motywem przewodnim analiz prezentowanego tomu Studiów Politologicz-
nych są mechanizmy sprawowania władzy. W naukach społecznych władza 
jest kluczową kategorią odnoszoną do relacji zachodzących we wszystkich 
grupach społecznych: małych i dużych, sformalizowanych czy niesformali-
zowanych. W ramach tych relacji jedna strona podejmuje decyzje, a druga 
jest im podporządkowana. W przestrzeni stosunków publicznoprawnych 
jest to władza polityczna. Do niej nawiązują autorzy przedkładanych 
tekstów, a ściślej – do mechanizmów sprawowania władzy politycznej.

Podstawowy mechanizm sprawowania władzy politycznej ma umoco-
wanie doktrynalne, według którego władza zwierzchnia w państwie należy 
do narodu. W warunkach państwa współczesnego naród sprawuje wła-
dzę nie tyle bezpośrednio, ile za pośrednictwem swoich przedstawicieli. 
W ramach mechanizmów bezpośredniego sprawowania władzy kluczową 
rolę odgrywają wybory prowadzone na szczeblu państwowym i lokalnym 
oraz referenda o zasięgu krajowym i lokalnym. Pozostałe mechanizmy 
bezpośredniej partycypacji obywateli w sprawowaniu władzy nie odgry-
wają dziś istotniejszej roli. Ani zgromadzenia ludowe, ani weto ludowe 
czy nawet konsultacje społeczne nie wyznaczają dziś w praktyce istoty 
procesu decyzyjnego. Niewielkie znaczenie ma również ludowa inicjatywa 
prawotwórcza. Mechanizmem bezpośredniego sprawowania władzy przez 
obywateli jest także odwoływanie przez wyborców osób wybranych do 
piastowania mandatu przedstawicielskiego (głowy państwa, parlamenta-
rzystów, czy lokalnych rajców). W niektórych państwach jest on – w szer-
szym bądź w węższym zakresie – praktykowany.

Druga grupa mechanizmów sprawowania władzy ma charakter 
pośredni. Korzysta się z nich w ramach państwowych i lokalnych proce-
sów decyzyjnych. W ramach procesów decyzyjnych w państwie funkcjo-
nują mechanizmy właściwe dla parlamentu (jego izb), egzekutywy (jej 
organów), organów władzy sądowniczej (odpowiednio: sądów i trybuna-
łów) oraz tzw. organów władzy regulacyjnej.

O ile – w związku z procesami globalizacji i integracji – kompetencje 
współczesnych parlamentów (np. w Europie) ulegają znacznej redukcji, 
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o tyle same mechanizmy sprawowania władzy pod względem politycznej 
istoty pozostają niezmienne. Wśród nich ważne miejsce zajmują mecha-
nizmy prawotwórcze, kreacyjne, kontrolne, pociągania do odpowiedzial-
ności. Należy także podkreślić znaczenie mechanizmów konsultacyjnych, 
charakterystycznych dla parlamentów państw uczestniczących w proce-
sach integracyjnych.

Domeną organów egzekutywy są akty stosowania i stanowienia prawa. 
Należy do nich podejmowanie decyzji administracyjnych, nadzoru, koor-
dynacji, aktów prawotwórczych, czy uzgadnianie decyzji politycznych.

Mechanizmami właściwymi dla władzy sądowniczej są: rozstrzyga-
nie (orzekanie) oraz (w ramach nadzoru judykacyjnego) dokonywanie 
wykładni obowiązujących przepisów prawnych.

Poza systemem trójpodziału władzy funkcjonują tzw. władze regu-
lacyjne – np. Urząd Regulacji Energetyki czy Krajowa Rada Radiofonii 
i Telewizji. Dla nich z kolei kluczowym mechanizmem sprawowania wła-
dzy jest podejmowanie decyzji administracyjnych.

W ramach wertykalnego podziału władzy, obok organów władzy 
państwowej, funkcjonują organy władzy lokalnej z właściwymi dla nich 
mechanizmami sprawowania władzy. Dla wójta, burmistrza, prezydenta 
miasta, zarządu powiatu i zarządu województwa zasadniczymi mecha-
nizmami sprawowania władzy są akty stosowania prawa. Dla samorzą-
dowych organów uchwałodawczych (rada gminy, rada powiatu i sejmik 
województwa) – fundamentalnym mechanizmem pełnienia władzy jest 
mechanizm redystrybucji dóbr mający status uchwały budżetowej. Na 
poziomie samorządowym mechanizmy prawotwórcze czy rewizyjne mają 
charakter drugorzędny, co wynika ze specyfiki aktów prawa miejscowego 
jako aktów tworzonych na podstawie i w granicach upoważnień zawartych 
w ustawie.

Warto podkreślić, że krajowe mechanizmy sprawowania władzy nie 
kształtują dziś całości mechanizmów sprawowania władzy. Co więcej, kra-
jowe mechanizmy sukcesywnie tracą na znaczeniu na rzecz zewnętrznych 
mechanizmów sprawowania władzy, tj. mechanizmów ponadpaństwowych, 
ustanowionych w ramach prawa międzynarodowego oraz związanych 
z mechanizmami właściwymi dla sprawowania władzy w ramach Unii 
Europejskiej. Obie płaszczyzny – międzynarodowa i wspólnotowa – zmie-
niają tradycyjne myślenie o mechanizmach sprawowania władzy. Dotyczy 
to zwłaszcza sfer polityki wyłączonych z kompetencji organów krajowych.

Jan Błuszkowski
Jacek Zaleśny


